Bản
này ngoài việc ghi thần tích của các vị thành hoàng được thờ còn sao ghi các sự
kiện khác liên quan đến như các lần hiển ứng, văn tế do thần linh đọc, các triều
đại có sắc phong và nội dung cụ thể của từng sắc phong.

Thần tích làng Hạ Mạo được ghi chép qua các đời bởi các đích tử họ Lê ở Hạ
Mạo. Lần sao chép cuối cùng là vào ngày 1 tháng 8 năm Tự Đức thứ 19 (1866),
là niên đại của bản Thần tích xã Hạ Mạo hiện nay (5).

Thần tích của họ Lê ở Hạ Mạo kể rằng: Xưa Hùng Vương đời thứ 17 là Hùng Huy
Vương sinh người con trai thứ tên là Hùng Ánh, thiên tư dũng lược, diện mạo lạ
thường, thông minh nhanh hiểu biết, vượt trội hơn người. Huy Vương yêu quý
muốn lập làm người nối ngôi.